
 

 

COPIA 

Comune di Pollutri 
Provincia di Chieti 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Numero 

3 
AVVISO   PUBBLICO   PER   LA  PRESENTAZIONE  DI  DO MANDE 
DI PARTECIPAZIONE  A  VALERE  SU  PIANO NAZIONALE D I 
RIPRESA E RESILIENZA  -  MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI  E CITTADINANZA DIGITALE'  - 
MISURA 1.4.3 'ADOZIONE PIATTAFORMA  PAGOPA'  -  € 1 6.389,00 
FINANZIATO CON DECRETO P.D.C.M.  - DIPARTIMENTO PER  LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE, N. 23  -  2/2022 - PNRR. C.U.P.: 
H81F22000820006. APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO.    

Data 

27.01.2023   

 
 
             L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di gennaio alle ore 11:50 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presenza/Assenza 

DI CARLO NICOLA MARIO SINDACO Presente 

GIZZARELLI LUIGI ASSESSORE Presente 

DI MARTINO ANTONIO ASSESSORE Assente 

 Totale presenti   2 

 Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa ADELE SANTAGATA  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sindaco, NICOLA MARIO DI CARLO , il quale, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

Premesso che i responsabili di servizio in ordine alla proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti 

pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

esprime parere di regolarità tecnica:  

FAVOREVOLE 

F.to Rag. Rosa Albanese 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

esprime parere di regolarità contabile:  

NON NECESSARIO 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

Viste le soluzioni standard promosse dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per le Pubbliche amministrazioni, tramite la piattaforma PA 

digitale 2026:  

- 1.2 Abilitazione al Cloud per le P.A. locali  

Implementazione di un Piano di migrazione al Cloud delle basi dati e delle applicazioni e 

servizi dell’Amministrazione;  

- 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici  

Realizzazione di interventi di miglioramento siti web delle P.A. e di eventuali servizi 

digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi progettuali comuni; 

- 1.4.3 Adozione Piattaforma PagoPA  

Migrazione e attivazione sulla piattaforma PagoPA dei servizi di incasso gestiti dal 

Soggetto Attuatore; 

- 1.4.3 Adozione APP IO  

Migrazione e attivazione sull’APP IO dei servizi digitali e non erogati dal Soggetto 

Attuatore; 

- 1.4.4 Estensione dell’utilizzo della Piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE 

Integrazione a SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) e CIE (Carta d'Identità 

Elettronica); 

- 1.4.5 Piattaforme notifiche digitali  

Integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforme Notifiche Digitali e l’attivazione di 

tre servizi relativi a tipologie di atti di notifica; 

- 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati  

Integrazione delle cosiddette “API” – Application Programming Interface - nel Catalogo API 

della Piattaforma Digitale Nazionale Dati; 

 

Considerato che:  

- tutti gli avvisi pubblici soprarichiamati sono rivolti esclusivamente ai comuni e che ciascun 

Ente locale può presentare una sola domanda per ciascun avviso;  

- l’art. 7 di ciascun Avviso disciplina i requisiti di ammissibilità delle domande di 

partecipazione e dei soggetti Attuatori;  

- l’importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del 

Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: i) della 

tipologia degli interventi previsti; ii) della classe di popolazione residente di riferimento del 



 

 

medesimo Soggetto Attuatore. La classe di popolazione residente di appartenenza del 

singolo Soggetto Attuatore è determinata sulla base del dato ISTAT 2021;  

- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, è erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento, secondo quanto 

disposto all’art. 13 di ciascun Avviso;  

- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini indicati 

nell’Allegato 2 di ciascun Avviso, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di 

finanziamento;  

- sono ammissibili a contributo tutte le attività di miglioramento indicate nell’Allegato 2 

all’Avviso, avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;  

- il finanziamento concesso con ciascun Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti 

pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;  

 

Considerato che il Comune di Pollutri ha aderito a tutte le iniziative sopra elencate; 

 

Vista la domanda di partecipazione alla MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” 

unitamente alla scheda progettuale inviata in sede di candidatura; 

 

Dato atto che il termine per l’affidamento della MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA 

PAGOPA” scade il prossimo 30.01.2023; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28.12.2022 con la quale è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento P.A. Digitale 2026 la responsabile del settore 

Amministrativo, rag. Rosa Albanese; 

 

Ritenuto di dover procedere alla conferma della scheda progetto relativa all’Avviso pubblico di 

che trattasi; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 18.08.2000, 

n. 267, dal responsabile del settore Amministrativo - responsabile per la Transizione Digitale ai 

sensi del decreto sindacale n. 8 del 17.10.2022; 

 

Visti: il D.lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; il D.lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; il D.lgs. 7 marzo 

2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; il vigente «Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; lo Statuto comunale;  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge 

  

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituiscono 

motivazione ai sensi della Legge n. 241/90; 

 

1. di prendere atto e confermare la scheda progetto relativa all’Avviso pubblico per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” – Misura 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, finanziato per € 



 

 

16.389,00 con Decreto P.D.C.M. - Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 23 - 2/2022 - 

PNRR.: 

 

Progr. Servizi Stato della migrazione Importo 

1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.) Attività da avviare € 607,00 

2 ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 

TARSU, TARES, ecc.) 

Attività da avviare € 607,00 

3 Sanzioni amministrative Attività da avviare € 607,00 

4 Canone Unico Patrimoniale Attività da avviare € 607,00 

5 ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 

TARSU, TARES, ecc.) 

Attività da avviare € 607,00 

6 Multe / Verbali di Contravvenzione Attività da avviare € 607,00 

7 Sanzioni diverse dal C.d.S. Attività da avviare € 607,00 

8 Emissione carta d'identità Elettronica Attività da avviare € 607,00 

9 Diritto fisso Separazione/Divorzi Attività da avviare € 607,00 

10 Servizio celebrazione matrimoni civili Attività da avviare € 607,00 

11 Diritti di segreteria per certificati anagrafici  Attività da avviare € 607,00 

12 Oneri di urbanizzazione  Attività da avviare € 607,00 

13 Oneri Condono Edilizio  Attività da avviare € 607,00 

14 Concessioni demaniali  Attività da avviare € 607,00 

15 Diritti Pratiche SUAP e SUE  Attività da avviare € 607,00 

16 Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a 

gare d’appalto 

Attività da avviare € 607,00 

17 Certificati di destinazione urbanistica  Attività da avviare € 607,00 

18 Diritti di rogito  Attività da avviare € 607,00 

19 Tassa concorso Attività da avviare € 607,00 

20 Centri estivi e centri gioco Attività da avviare € 607,00 

21 Servizi alla persona e servizi sociali Attività da avviare € 607,00 

22 Alienazione beni immobili Attività da avviare € 607,00 

23 Alienazione beni mobili Attività da avviare € 607,00 

24 Donazioni Attività da avviare € 607,00 

25 Riscossione Coattiva Attività da avviare € 607,00 

26 Spese registrazione Contratti Attività da avviare € 607,00 

27 Proventi da sponsorizzazioni Attività da avviare € 607,00 

 

2. di dare atto che il C.U.P. è il seguente: H81F22000820006: 

 

3. di dare altresì atto che il progetto in parola della somma complessiva pari ad € 16.389,00 trova 

copertura sul capitolo 10180305/2 del bilancio di previsione 2022-2024 in esercizio provvisorio – 



 

 

annualità 2023 e che lo stesso è finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU”, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

4. di dare indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo di porre in essere gli atti necessari 

per l’attuazione del progetto; 

 

5. di confermare che il Responsabile Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 

dell’articolo 48, co.2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 è il responsabile del Settore Amministrativo 

– Responsabile per la Transizione Digitale, rag. Rosa Albanese. 

 

 

Successivamente, in considerazione delle ragioni di urgenza espresse nelle premesse, con separata 

votazione unanime favorevole resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 

 

 
 
 



 

 

 Delibera di G.C. n. 3 del 27.01.2023  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NICOLA MARIO DI CARLO 

 
 

F.to dott.ssa ADELE SANTAGATA 

 
 

 
Reg. Pubblicazioni n. _____ 

 
Il Responsabile Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 
 

A T T E S T A  
che la presente delibera è stata: 

 
 Pubblicata all’albo pretorio (WEB) di questo comune per quindici giorni consecutivi  
     dal 01.02.2023  al 16.02.2023  ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 01.02.2023 

IL RESPONSABILE 
F.to Rag. Rosa Albanese 

 
Il Segretario Comunale 

 
Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 del D.Lgs. 267/00: 
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 
 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     

F.to dott.ssa ADELE SANTAGATA 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 01.02.2023 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        dott.ssa Santagata Adele 
          
           
 


